

Reconstrucția intersecției și căii de acces către grădinița "Sălcioara"-intersecția str. Grățiești- str.Constructorilor, com. Stăuceni, mun. Chișinău

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 756 194,04 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reabilitarea unui sector de drum				
1		Restabilirea traseului, relief cat. II	1 km	0,140	688,26 688,26	96,36 96,36
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	164,000	27,19 27,19	4 459,16 4 459,16
3	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III (demolarea imbracamintei rutiere existente la acces H=4cm)	100 m3	0,329	1 138,67 0,00	374,62 0,00
4	RpAr3E	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 120 mm	m	63,000	43,76 13,60	2 756,88 856,80
5	TsC02D1 k=0,8	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0,25 mc, K=0,8)	100 m3	1,040	1 334,07 0,00	1 387,43 0,00
6	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	229,240	12,28 0,00	2 815,07 0,00
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,700	1 090,21 0,00	763,15 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		(Excavarea pamintului in debleu, exc. 0,4 m.c. in locul de acumulare, pamint gr.II, Y=1,7 t/mc)				
8	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	119,000	12,28 0,00	1 461,32 0,00
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,700	188,51 30,59	131,96 21,41
10	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursi pe o urma (numai compactor)	100 m3	0,400	702,27 0,00	280,91 0,00
11	DA06B2	Strat drenant din nisip natural conform SM SR EN 13242+A1:2010, H=10 cm	m3	15,900	446,19 31,44	7 094,42 499,90
12	DA12B	Strat de fundatie din materiale granulare fr. 8-63mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, din pietris concasat, GA85, L30, H=30 cm	m3	47,700	569,05 50,98	27 143,68 2 431,75
13	DA12B	Strat de egalizare din materiale granulare fr. 8-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, din pietris concasat, GA85, LA30, H=Variabil	m3	83,000	536,03 50,98	44 490,49 4 231,34
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Amorsarea suprafetelor din materiale granulare cu bitum 50/70 SM SR EN 12591, 0,6 l/m2, sau emulsii bituminoase conform SR EN 13808)	t	0,587	10 356,19 0,00	6 079,08 0,00
15	DB19G	Strat de legatura din beton asfaltic deschis cu pietris concasat BAD 22,4, leg. SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591, H=6 cm	m2	979,000	247,05 5,10	241 861,95 4 992,90
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Amorsarea suprafetelor din materiale granulare cu bitum 50/70 SM SR EN 12591, 0,3 l/m2, sau emulsii bituminoase conform SR EN 1340:2010)	t	0,294	10 356,19 0,00	3 044,72 0,00
17	DB16H	Strat de rulare din mixtura asfaltica cu criblura BA 11,2 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591, H=4 cm	m2	979,000	179,71 4,25	175 936,09 4 160,75
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe	m	167,000	257,76 50,14	43 045,92 8 373,38

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie de beton 30x15 cm (Instalarea ordurii mari 100.30.15, conform SM EN 1340:2010)				
19	TsE03A	Finisarea zonelor verzi manual	100m2	0,960	<u>769,83</u> 769,83	<u>739,04</u> 739,04
20	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,140	<u>1 436,86</u> 0,00	<u>201,16</u> 0,00
21	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	16,800	<u>12,28</u> 0,00	<u>206,30</u> 0,00
22	TsD01A	Deplasarea pamintului vegtal pe acostamente, santuri laterale si zone verzi, grosimea 15 cm, manual	m3	14,000	<u>15,29</u> 15,29	<u>214,06</u> 214,06
		Total Reabilitarea unui sector de drum Inclusiv salariu				<u>564 583,77</u> 31 076,85

		Total	lei	564 583,77
		Asigurarea sociala de stat	24 %	7 458,44
		Cheltuieli directe		572 042,21
		Cheltuieli de regie	8 %	45 763,38
		Total		617 805,59
		Beneficiu de deviz	2 %	12 356,11
		Total		630 161,70
		TVA	20%	126 032,34
		756 194,04		
		Total deviz: Inclusiv salariu		
		31 076,85		

Intocmit

I. Orlovsciaia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)